

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS RECIBIDAS ACERCA DE LOS PLIEGOS DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN DEL CONTRATO Nº 63/2023 “SUMINISTRO DE MATERIAL FUNGIBLE PARA EL LABORATORIO DE GENÓMICA DE CALIDAD DE LAS AGUAS DE CANAL DE ISABEL II, S.A., M.P.”

Pregunta 1:

En relación al Expediente 63/2023 “Suministro de material fungible para el laboratorio de genómica de Calidad de las aguas de Canal de Isabel II, S.A., M.P.”, pueden por favor indicarnos si debemos ofertar a todos los productos relacionados en el Anexo II del PCAP; o bien podemos presentar oferta solo a los productos que tenemos?.

Respuesta 1:

Les remitimos a la cláusula 11.B) 1 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, que indica lo siguiente:

“En el caso de que en la proposición económica del licitador se consigne algún precio unitario con el valor 0 ó falte algún precio unitario (bien por omisión, bien porque se haya consignado cualquier signo distinto a un número natural o bien porque se quede en blanco), se considerará tanto a efectos de valoración de la oferta como de ejecución del contrato, que el precio unitario ofertado para ese concepto es 0. En este caso, el licitador podrá retirar su oferta, no teniendo dicha retirada la consideración de injustificada a los efectos previstos en el artículo 62 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas (en adelante “RGLCAP”).”

Por lo que deben presentar oferta a todo el escenario propuesto en el Anexo II.

Pregunta 2:

¿Es posible participar en la licitación sin ofertar alguna de las referencias? o ¿es necesario ofertar todas las referencias de su listado?

Respuesta 2:

Les remitimos a la respuesta anterior.

Pregunta 3:

He estado mirando este expediente para poder presentarnos ya que, desde Condalab, os suministramos los oligos y sondas de Metabion que incluís entre los productos a licitar. Sin embargo, nos surge una duda. En el pliego administrativo pone que no hay división por lotes por lo que, quien se presente, debe ser capaz de suministrar todos los productos de Thermo, Qiagen, Metabion, etc. ¿Es eso correcto? Si nos presentamos, ¿hay que poder ofrecer todos los productos listados o podemos licitar solo a los productos de Metabion?

Respuesta 3:

Es correcto de conformidad con el apartado 1 del Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares no hay división en lotes por los motivos expuestos en dicho apartado.

Se remite a respuestas anteriores (1 y 2), y se complementa con lo indicado en párrafo 4 de apartado 3 de Pliego de Prescripciones Técnicas:

“Los licitadores que no presenten los productos incluidos en el Anexo II del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (marca y referencia) serán excluidos del presente procedimiento de licitación”.

Pregunta 4:

Según indican en el PCAP facilitan el Modelo del DEUC en .xml/ pero no lo encontramos en ningún lado, ¿me pueden indicar dónde encontrarlo?

Respuesta 4:

El modelo de DEUC ha sido incorporado a la documentación del expediente.

Pueden acceder al mismo a través del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (<https://contratos-publicos.comunidad.madrid>).

13 de junio de 2023